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ASUNTO: 

        Solicitud de prescripción de la multa impuesta por el juzgado 1 penal del           
circuito de especializado de MANIZALES CALDAS 

 
 
CORDIAL SALUDO 
 
 
LUIS ALBERTO ARAMBULO ANGARITA, identificado con cedula numero 5844295 muy 
respetuosamente me dirijo a ustedes haciendo uso del artículo 23 de la C.N. con el fin de 
solicitarle el favor de colaborarme con la prescripción. 
 de la multa de 1.334 S.M.L.M.V.  por el juzgado 1 penal del circuito especializado de 
MANIZALES CALDAS, como consecuencia, del injusto, de tráfico fabricación o porte de 
estupefacientes.  
 
 
CONSIDERANDO 
 
Que la dirección ejecutiva de administración judicial y sus seccionales se encuentran facultada 
expresamente por el artículo 136 de la ley 6 de 1992, acuerdo 875 de 2000. 
 
Acuerdo PSAA07-3927 del 15 de febrero de 2007- 6979 de 2010 y normas concordantes 
cumple la función de tramitar el cobro coactivo de las providencias que imponen multas a favor 
de la Nación- Consejo superior de la judicatura, las altas cortes los tribunales con sede en 
Bogotá   
y la sala jurisdiccional disciplinaria del consejo seccional de la judicatura de Bogotá 
Cundinamarca como también el cobro de los reintegros ordenados por la dirección ejecutiva 
de administración judicial. 
 
 



Que la ley 1066 de 2006 reglamenta que el trámite de los procesos de jurisdicción de cobro 
coactivo de las entidades públicas se rige por el estatuto tributario y además dispone la 
competencia para decretar la prescripción de la acción de cobro mediante su artículo 8 que 
modifica el inciso 2° del artículo 817 del estatuto tributario. 
 
 
Artículo 8: modifíquese el inciso 2° del artículo 817 del estatuto tributario el cual queda así. 
 
“la competencia para decretar la prescripción de la acción de cobro será de los administradores 
de impuestos o de impuestos y aduanas nacionales respectivos, y será decretada de oficio o 
a petición de parte”. 
 
De igual manera la misma ley en el artículo 17 reza: “Artículo 17 lo establecido en los artículos 
8° y 9° de la presente ley para la DIAN, se aplicará también a los procesos administrativos de 
cobro que adelanten otras entidades públicas para este efecto, es compensar para decretar la 
prescripción de oficio el jefe de la respectiva entidad. 
 
Que de conformidad con reiterada jurisprudencia del consejo de estado (CFR providencia del 
26 de julio de 2002, 11001000000020009164301 sección quinta consejo de estado sentencia 
del 5 de octubre de 2000 expediente 16868, sección tercera), así como de las funciones de 
cobro coactivo, con el fin de garantizar el derecho de defensa, el debido proceso, el principio 
de economía procesal y la prevalencia del derecho sustancial, tiene la facultad de decretar de 
oficio la prescripción. 
 
Que el artículo 817 del estatuto tributario modificado por la ley 788 de 2002, establece que el 
termino de prescripción de la acción es de cinco (5) años, que, para el caso concreto de los 
procesos de jurisdicción de cobro coactivo, el termino de los cinco años se empieza a contar 
a partir de la ejecutoria de la providencia o acto administrativo que impuso la multa. 
 
 
 
Si ustedes observan han pasado mas de 8 años y 6 meses.  
 
 
 
 
 
 
Se observa que han transcurrido más de cinco años desde la fecha de ejecutoria de la 
providencia, la condena fue el 09 de agosto del 2016 ósea han pasado 8 años 6 meses.  
o acto administrativo que impuso la multa a la presente sin que se hubiera generado la 
interrupción y suspensiones del término de prescripción contemplados en el artículo 818 del 
estatuto tributario o a pesar de haberse presentado igualmente ya han transcurrido más de 
cinco (5) años es decir por el transcurso del tiempo ha operado el fenómeno de la prescripción 
y en virtud de la ley debe decretarse de oficio con el fin de cumplir con los lineamientos de la 
ley 1066 de 2006 y darle un buen manejo a la cartera publica de esta entidad depurando los 
procesos que efectivamente no se pueden cobrar. 
 



Por haber operado el fenómeno de la prescripción de conformidad con la parte motiva 
de este libelo. 
 
 
Por todo lo anterior le solicito con todo respeto decrete la prescripción de la multa de 
1.334 S.M.L.M.V. Por el injusto de TRAFICO FABRICACION O PORTE DE 
ESTUPEFACIENTES, impuesta por el juzgado 1 penal del circuito especializado de 
MANIZALES CALDAS.  
 
 
ANEXO:  COPIAS DEL INTERLOCUTORIO COMO PRUEBA  
 
CORDIALMENTE 

 

Recibo notificaciones zuluagaalzateandresdavid@gmail.com 
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